REQUERIMENTO Nº             DE 2020 – CN-Covid19

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, do art.

151 do Regimento Comum do Congresso Nacional e do art. 93, II, do Regimento Interno

do Senado Federal, a realização de audiência pública remota com o objetivo de debater e

esclarecer dúvidas acerca de nota publicada pelo Ministério da Saúde, no dia 22 do

corrente mês, em que informa que realizou reuniões, na semana passada, com a presença

dos cinco laboratórios cujas vacinas para a Covid19 encontram-se em fase avançada de

desenvolvimento, segundo o Portal da Folha de São Paulo de 22/11/2020.

  Para tanto, proponho seja convidado o Exmo. Sr. Eduardo Pazuello,

Ministro de Estado da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

  No âmbito das competências desta Comissão Mista é mister os

esclarecimentos acerca dessas reuniões no Ministério da Saúde, em que foram recebidos

representantes dos Laboratórios: Pfiser, Janssem, Bharat Biotech, Fundo Russo de

Investimento Direto (RDIF) e Moderna, a fim de ter acesso a várias informações sobre

premissas necessárias a compra, como segurança, eficácia, capacidade de produção em

escala, oferta para inserção no Programa Nacional de Imunizações e preço, dentre outras.

  Inclusive, alguns dos laboratórios já aderiram ou estão pleiteando adesão

ao consórcio internacional de vacinas (Covax Facility), conforme nota do MS divulgada

na tarde de 22/11/2020.

  Informações também afirmam que o Ministério deverá assinar cartas de

intenção não-vinculantes com essas empresas.

  Diante do exposta, solicito apoio aos nobres pares.

Sala das Comissões, 24 de novembro de 2020

Senador ESPERIDIÃO AMIN

S
F

/
2

0
9

2
8

.
2

5
8

0
3

-
5

9

00081/2020
REQ